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Modtager(e):  

Udvalget for Videnskab og Teknologi  

Kopi:   

Orientering om målrapportering 2008 

På baggrund af tilbagemelding til universiteterne på årsrapporterne 2008 er der 
udarbejdet denne orientering om målrapporteringen af det første år af udviklings-
kontrakterne for perioden 2008-2010 for: Aalborg Universitet, Aarhus Universi-
tet, Danmarks Tekniske Universitet, Handelshøjskolen i København, Københavns 
Universitet, Roskilde Universitet og Syddansk Universitet samt IT-Universitetets 
afsluttende målrapportering for hele ITU s kontraktperiode for 2006-2008.  

Der er i tilknytning til notatet udarbejdet en grafisk oversigt i plancheform over 
de opstillede mål, som på en række områder muliggør en tværgående sammenlig-
ning af mål, der er kvantificeret i udviklingskontrakterne.  

1 Udviklingskontrakterne i 2008 
Syv af otte universiteter indgik nye udviklingskontrakter for perioden 2008-2010. 
De syv universiteter er: 

- Aalborg Universitet (AAU) 
- Aarhus Universitet (AU) 
- Danmarks Tekniske Universitet (DTU) 
- Handelshøjskolen i København (HHK) 
- Københavns Universitet (KU) 
- Roskilde Universitet (RUC) 
- Syddansk Universitet (SDU)  

IT-Universitetet (ITU) beholdt sin hidtidige udviklingskontrakt for 2006-2008, 
og har indgået en ny udviklingskontrakt for perioden 2009-2010.   

De syv udviklingskontrakter for perioden 2008-2010 er bygget op omkring den 
liste af grundindikatorer, som er foreslået af Videnskabsministeriet i forbindelse 
med udarbejdelsen af nye udviklingskontrakter for perioden 2008-2010. De 16 
aktiviteter er fordelt på hovedområderne forskning, uddannelse, videnspredning 
og forskningsbaseret myndighedsbetjening, jf. tabel 1.  
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Tabel 1: De 16 aktiviteter foreslået af Videnskabsministeriet 
Forskningsproduktion 
Internationalisering af forskning 
Tiltrækning af eksterne, ikke-statslige midler 

Forskning 

Ph.d.-aktivitet 

 

Optag 
Frafald 
Gennemførselstid 
Uddannelser tilpasset samfundets behov 
Iværksætteri 
Internationalisering af uddannelserne 

Uddannelse 

Kvalitet i uddannelserne 

 

Samarbejde med professionshøjskolerne 
Efter- og videreuddannelse 
Deltagelse i den offentlige debat 

Videnspredning 

Samarbejde med erhvervslivet 

 

Forskningsbaseret 
myndighedsbetjening 

(en aktivitet i sig selv)  

Udviklingskontrakter skal ud over kvalitative målsætninger også indeholde kvan-
titative og målbare indikatorer for universitetets virke og resultater, som ledelsen 
kan bruge som styringsredskaber. Videnskabsministeriet tilkendegav over for 
universiteterne, at man gerne så de enkelte mål angivet med årlige milepæle, bl.a. 
for at sikre muligheden for en årlig status for fremdriften i målopfyldelsen i løbet 
af kontraktperioden.  

Universiteterne valgte i deres udkast til udviklingskontrakter i vid udstrækning at 
følge Videnskabsministeriets forslag til en grundstruktur med 16 kerneaktiviteter 
operationaliseret i et antal indikatorer.   

De fleste universiteter valgte dog for enkelte aktiviteter at fravige det foreslåede 
format. Nogle opstillede alternative indikatorer, mens andre undlod at opstille in-
dikatorer for enkelte af aktiviteterne.   

2 Målrapporteringen for 2008 
Der er generelt i årsrapporterne for 2008 en tilfredsstillende afrapportering af må-
lopfyldelsen, som afspejler det varierende omfang af kvantitative og kvalitative 
mål samt forskelle i universiteternes bredde og organisering.  

Årsrapporterne giver generelt et positivt indtryk af en dynamisk udvikling med 
en høj grad af målopfyldelse og forventninger om målopfyldelse ved kontraktpe-
riodens udløb i 2010.  

I tabel 2 ses en samlet oversigt over antallet af indikatorer i årsrapporterne, og 
hvilke mål, der er helt eller delvist opfyldt ved afrapporteringen for 2008.   
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Tabel 2: Universiteternes indikatorer og samlet vurdering af målopfyldelsen 
i 2008 

Antal indikatorer  KU AU SDU AAU

 
RUC

 
CBS DTU

 
ITU 

Opfyldt i 2008 7

 
25

 
10

 
25

 
7

 
8

 
20

 
13

 

Delvis opfyldt i 2008 5

 

9

 

4

 

3

 

4

 

6

 

3

 

2

 

Ikke opfyldt i 2008 2

 

6

 

3

 

2

 

5

 

1

 

0

 

4

 

Målet kan først vur-
deres i 2010 2

 

0

 

2

 

0

 

0

 

0

 

2

 

0

 

I alt 16

 

40

 

19

 

30

 

16

 

15

 

25

 

19

  

Der er en betydelig variation i universiteternes vurdering af målopfyldelsen. Det 
betyder, at universiteternes målopfyldelse ikke kan sammenlignes på grundlag af 
status for målopfyldelsen i tabel 2. Målopfyldelsen skal vurderes i sammenhæng 
med det enkelte universitets udviklingskontrakt, hvoraf ambitionsniveauet og 
forudsætningen for målfastsættelsen fremgår.  

Nedenfor gennemgås universiteternes målrapportering for de aktiviteter, hvor det 
er muligt at gennemføre en høj grad af tværgående sammenligning. I det omfang 
IT-Universitetet har mål inden for de 16 aktiviteter, er de medtaget i beskrivel-
sen.  

2.1 Forskning  

Forskningsproduktion 
I tabellen nedenfor ses universiteternes forskellige mål inden for området forsk-
ningsproduktion, som enten er antal forskningspublikationer eller antal forsk-
ningspublikationer pr. VIP . Universiteternes målopfyldelse ligger i 2008 på mel-
lem 92 pct. og 121 pct. Af de syv mål, der er gengivet her, har de seks en målop-
fyldelse på over 100 pct.  

Tabel 3: Forskningsproduktion  målopfyldelse 2008 

  

Indgangs-
situation

 

Mål 2008

 

Realiseret 2008

 

Målopfyldelse

 

Antal forskningspublikationer   
AAU 2.054

 

2.000

 

2.412

 

121%

 

AU 5.091

 

5.100

 

5.385

 

106%

 

DTU 1.674

 

1.600

 

1.925

 

120%

 

HHK 932

 

961

 

886

 

92%

 

SDU 1.949

 

2.068

 

2.224

 

108%

 

Antal forskningspublikationer pr. VIP  
KU 2,2

 

2,2

 

2,2

 

100%

 

RUC 1,4

 

1,4

 

1,5

 

107%

  

Der indgår ikke en indikator for forskningsproduktion i ITU s udviklingskontrakt 
for perioden 2006-2008.  
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Tiltrækning af eksterne, ikke-statslige midler 
I tabellen nedenfor ses universiteternes forskellige indikatorer inden for området 
tiltrækning af eksterne midler. De indikatorer universiteterne har opstillet mål for 
er: EU-midler , øvrige danske og udenlandske midler ,  danske private og 
udenlandske midler

 

og eksterne midler samlet . Universiteternes målopfyldelse 
ligger i 2008 på mellem 69 pct. og 159 pct. Af de 12 mål, der er gengivet her, har 
de syv en målopfyldelse på minimum 100 pct.  

Tabel 4: Tiltrækning af eksterne forskningsmidler  målopfyldelse 2008 

  

Indgangs-
situation

 

Mål 2008

 

Realiseret 2008

 

Målopfyldelse

 

EU-midler (mio. kr.)  
AAU 33,8

 

36,7

 

36,3

 

99%

 

AU 89,1

 

108,0

 

80,9

 

75%

 

DTU 128,7

 

135,2

 

193,1

 

143%

 

HHK 4,5

 

4,8

 

7,7

 

161%

 

RUC 13,4

 

14,1

 

9,7

 

69%

 

Øvrige danske og udenlandske midler (mio. kr.) 
AAU 77,0

 

80,0

 

78,0

 

98%

 

AU 358,2

 

362,0

 

383,9

 

106%

 

HHK 24,0

 

25,2

 

28,2

 

105%

 

RUC 10,4

 

10,6

 

11,6

 

109%

 

Danske private og øvrige udenlandske midler (mio. kr.) 
SDU 114,8

 

138,9

 

154,2

 

111%

 

Eksterne midler samlet (mio. kr.) 
KU 907,8

 

935,0

 

1.300,5

 

139%

 

ITU 16,0

 

19,0

 

15,0

 

79%
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Ph.d.-aktivitet 
I tabellen nedenfor ses forskellige indikatorer inden for ph.d.-området. De indika-
torer, der er angivet her, er universiteternes ph.d.-optag , ehvervs-ph.d.-optag , 
antal godkendte afhandlinger og antal ph.d.-forsvar  Universiteternes målop-

fyldelse ligger i 2008 på mellem 50 pct. og 120 pct. Af de 15 mål, der er gengivet 
her, har de syv en målopfyldelse på minimum 100 pct.  

Tabel 5: Ph.d.-aktivitet målopfyldelse 2008 

  

Indgangs-
situation

 

Mål 2008

 

Realiseret 2008

 

Målopfyldelse

 

Ph.d.-optag    
AAU 120

 

229

 

187

 

82%

 

AU 318

 

445

 

466

 

105%

 

DTU 0

 

331

 

348

 

105%

 

HHK 49

 

49

 

52

 

106%

 

KU 653

 

741

 

688

 

93%

 

RUC 64

 

71

 

63

 

89%

 

SDU 165

 

174

 

209

 

120%

 

ITU 25

 

25

 

15

 

60%

 

Erhvervs-ph.d.-optag 
DTU 73

 

80

 

94

 

118%

 

RUC  4

 

2

 

50%

 

Antal godkendte afhandlinger 
HHK 28

 

33

 

29

 

88%

 

RUC 27

 

27

 

31

 

115%

 

SDU 69

 

92

 

87

 

95%

 

Antal ph.d.-forsvar    
AAU  98

 

127 (1)

 

127

 

100%

 

ITU   10

 

9

 

90%

 

Note AAU antal ph.d.-forsvar (1): Målet for perioden 2008-2010 er 400 afhandlinger 
jævnt stigende gennem perioden, det konkrete mål for 2008 er derfor ukendt.   
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2.2 Uddannelse  

Optag 
I tabellen nedenfor ses universiteternes forskellige indikatorer for optag. Univer-
siteterne har i udviklingskontrakterne opstillet følgende indikatorer for optag: 
BA-optag og kandidat-optag . Universiteternes målopfyldelse ligger i 2008 på 

mellem 86 pct. og 110 pct. Af de 11 mål, der er gengivet her, har de tre en må-
lopfyldelse på over 100 pct.  

Tabel 6: Optag  målopfyldelse 2008 

  

Indgangs-
situation

 

Mål 2008

 

Realiseret 2008

 

Målopfyldelse

 

BA-optag     
AU 4.955

 

5.232

 

4.869

 

93%

 

DTU 667

 

670

 

715

 

107%

 

HHK 2.484

 

2.484

 

2.384

 

96%

 

KU 5.912

 

6.000

 

5.175

 

86%

 

RUC 1.314

 

1.372

 

1.310

 

95%

 

SDU 2.729

 

2.839

 

2.519

 

89%

 

Kandidat-optag    
AU 3.440

 

3.779

 

3.748

 

99%

 

DTU 250

 

525

 

513

 

98%

 

HHK 2.100

 

2.205

 

2.424

 

110%

 

RUC 870

 

870

 

838

 

96%

 

SDU 1.248

 

1.324

 

1.377

 

104%

  

Der indgår ikke en indikator for optag i ITU s udviklingskontrakt for perioden 
2006-2008.  
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Frafald 
Universiteterne har i udviklingskontrakterne opstillet følgende indikatorer for fra-
fald: BA-frafald og kandidat-frafald . Af de 16 mål, der er gengivet her, er 
halvdelen opfyldt.  

Tabel 7: Frafald  målopfyldelse 2008 (i procent) 

  

Indgangs-
situation

 

Mål 2008

 

Realiseret 2008

 

Målopfyldelse 
(i %-point) (1)

 

BA-frafald 

    

AU 35,9

 

33,1

 

34,8

 

-1,7

 

HHK 30,0

 

29,0

 

33,0

 

-4,0

 

KU 25,0

 

25,0

 

27,0

 

-2,0

 

RUC 27,0

 

24,0

 

29,0

 

-5,0

 

SDU-HUM 44,0

 

40,0

 

40,0

 

0,0

 

SDU-SAM 34,0

 

30,0

 

35,0

 

-5,0

 

SDU-
TEK/NAT 46,0

 

42,0

 

32,0

 

10,0

 

SDU-SUND 22,0

 

22,0

 

16,0

 

6,0

 

Kandidat-frafald 

   

AU 11,2

 

9,5

 

13,0

 

-3,5

 

HHK 23,0

 

22,0

 

24,0

 

-2,0

 

KU 4,0

 

4,0

 

4,0

 

0,0

 

RUC 25,0

 

24,0

 

22,0

 

2,0

 

SDU-HUM 16,0

 

12,0

 

14,0

 

-2,0

 

SDU-SAM 17,0

 

13,0

 

8,0

 

5,0

 

SDU-
TEK/NAT 13,0

 

10,0

 

3,0

 

7,0

 

SDU-SUND 11,0

 

10,0

 

7,0

 

3,0

 

Note (1): Nul samt positivt tal = målet er opfyldt  

Der indgår ikke en indikator for frafald i ITU s udviklingskontrakt for perioden 
2006-2008.  
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Gennemførselstid 
I tabellen nedenfor ses universiteternes forskellige indikatorer for gennemførsel-
tid. Universiteterne har i udviklingskontrakterne opstillet følgende indikatorer for 
gennemførselstid: BA-gennemførsel på normeret tid , BA-gennemførsel på nor-
meret tid plus ét år , kandidat-gennemførsel på normeret tid , kandidat-
gennemførsel på normeret tid plus ét år ,  

Universiteternes målopfyldelse ligger i 2008 på mellem 90 pct. og 140 pct. Af de 
25 mål, der er gengivet her, har de 19 en målopfyldelse på over 100 pct.  

Tabel 8: Gennemførselstid  målopfyldelse 2008 (i procent) 

  

Indgangs-
situation

 

Mål 2008

 

Realiseret 2008

 

Målopfyldelse

 

BA-gennemførsel på normeret tid   
AAU 55,0

 

56,7

 

58,0

 

102%

 

AU 39,0

 

38,0

 

45,5

 

120%

 

HHK 59,0

 

61,0

 

59,0

 

97%

 

KU 27,0

 

27,8

 

30,0

 

108%

 

RUC 54,0

 

54,0

 

60,0

 

111%

 

BA-gennemførsel på normeret tid + 1 år   
AAU 62,0

 

63,0

 

67,0

 

106%

 

AU 55,0

 

55,8

 

55,8

 

100%

 

DTU (1) 0,0

 

56,0

 

60,0

 

107%

 

HHK 68,0

 

68,0

 

65,0

 

96%

 

KU 51,0

 

52,5

 

52,0

 

99%

 

RUC 66,0

 

67,0

 

69,0

 

103%

 

SDU 45,0

 

49,0

 

54,0

 

110%

 

Kandidat-gennemførsel på normeret tid   
AAU 25,0

 

30,0

 

30,0

 

100%

 

AU 11,5

 

18,2

 

16,4

 

90%

 

HHK 15,0

 

23,0

 

24,0

 

104%

 

KU 13,0

 

13,4

 

13,0

 

97%

 

RUC 7,0

 

10,0

 

14,0

 

140%

 

ITU 0,0

 

31,0

 

39,0

 

126%

 

Kandidat-gennemførsel på normeret tid + 1 år  
AAU 54,0

 

56,0

 

63,0

 

113%

 

AU 40,9

 

49,3

 

45,1

 

91%

 

DTU (1)  73,0

   

HHK 45,0

 

50,0

 

51,0

 

102%

 

KU 51,0

 

52,5

 

56,0

 

107%

 

RUC 31,0

 

34,0

 

41,0

 

121%

 

SDU 39,0

 

43,0

 

56,0

 

130%

 

ITU 0,0

 

63,0

 

65,0

 

103%

 

Note: DTU (1): Målrapporteringen i 2008 er ukendt, pga overgangen til 3+2 modellen. 
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Uddannelser tilpasset samfundets behov 
Universiteterne har i udviklingskontrakterne opstillet indikatorer for uddannelser 
tilpasset samfundets behov bl.a. beskæftigelsesgrad for kandidater og Arbejds-
løshedstal for færdiguddannede kandidater . Universiteternes målopfyldelse lig-
ger i 2008 på mellem 90 pct. og 109 pct. Af de syv mål, der er gengivet her, har 
de fire en målopfyldelse på over 100 pct.  

Tabel 9: Uddannelser tilpasset samfundets behov 

 

målopfyldelse 2008  
(i procent) 

  

Indgangs-
situation

 

Mål 2008

 

Realiseret 
2008

 

Målopfyldelse

 

Beskæftigelsesgrad for kandidater 

  

DTU  diplominge-
niør 88,7

 

97,0

 

94,0

 

97%

 

DTU - kandidatudd. 95,0

 

89,0

 

92,0

 

103%

 

HHK - HUM 66,0

 

74,0

 

81,0

 

109%

 

HHK - SAMF 78,0

 

88,0

 

79,0

 

90%

 

RUC 77,0

 

80,0

 

82,0

 

103%

 

SDU (1)  89,0

 

89,0

 

100%

      

Arbejdsløshedstal for færdiguddannede kandidater  
AU 7,0

 

4,7

 

5,5

 

-0,8 (2)

 

Note SDU (1): SDU har ikke angivet data for indgangssituationen. 
AU (2): Nul samt positivt tal = målet er opfyldt  

Iværksætteri 
Universiteterne har i udviklingskontrakterne opstillet indikatorer for omfanget af 
iværsætteri målt i ECTS og antal kurser. Universiteternes målopfyldelse ligger i 
2008 på mellem 96 pct. og 186 pct. Af de fem mål, der er gengivet her, har de tre 
en målopfyldelse på over 100 pct.  

Tabel 10: Iværksætteri 

 

målopfyldelse 2008 

  

Indgangs-
situation

 

Mål 2008

 

Realiseret 2008

 

Målopfyldelse

 

Antal udbudte kurser i entreprenørskab - i ECTS 
AU 460

 

639

 

668

 

105%

 

DTU 700

 

700

 

670

 

96%

 

HHK 177

 

188

 

285

 

152%

 

Antal kurser i entreprenørskab   
AU 52

 

71

   

KU 14

 

14

 

26

 

186%
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Internationalisering af uddannelserne 
Universiteterne har i udviklingskontrakterne opstillet indikatorer for internationa-
lisering af uddannelserne: Antal indgående studerende , 

 
udenlandske studeren-

des optjening af ECTS , antal udgående studerende , antal kurser udbudt på 
engelsk i ECTS

 

samt antal hele uddannelser udbudt på engelsk .  

I tabellen nedenfor ses universiteternes forskellige målopfyldelse for de forskelli-
ge indikatorer for internationalisering af uddannelserne. Universiteternes målop-
fyldelse ligger i 2008 på mellem 66 pct. og 184 pct. Af de 23 mål, der er gengivet 
her, har de 16 en målopfyldelse på over 100 pct.  

Tabel 11: Internationalisering af uddannelserne  målopfyldelse 2008 

  

Indgangs-
situation

 

Mål 2008

 

Realiseret 
2008

 

Målopfyldelse

 

Antal indgående studerende   
AAU 460

 

500

 

570

 

114%

 

AU 824

 

925

 

1.031

 

111%

 

DTU 128

 

160

 

258

 

161%

 

HHK - udveksling 876

 

1.017

 

1.036

 

102%

 

HHK - full pro-
gramme 1.336

 

1.353

 

1.626

 

120%

 

KU 1.715

 

1.732

 

1.912

 

110%

 

RUC 230

 

237

 

182

 

77%

 

SDU 678

 

746

 

689

 

92%

 

Udenlandske studerendes optjening af ECTS 
ITU  2.500

 

4.603

 

184%

 

Antal udgående studerende 
AAU 450

 

500

 

332

 

66%

 

AU 712

 

775

 

826

 

107%

 

DTU 200

 

240

 

216

 

90%

 

HHK 771

 

881

 

920

 

104%

 

KU 921

 

949

 

984

 

104%

 

RUC 177

 

182

 

171

 

94%

 

SDU 359

 

395

 

406

 

103%

 

Antal kurser udbudt på engelsk i ECTS 
AU 6.021

 

6.491

 

8.216

 

127%

 

HHK 1.755

 

1.815

 

1.385

 

76%

 

Antal hele uddannelser udbudt på engelsk 
AAU 60

 

60

 

60

 

100%

 

AU 44

 

52

 

65

 

125%

 

HHK 24

 

25

 

23

 

92%

 

KU 13

 

14

 

25

 

179%

 

SDU 37

 

37

 

39

 

105%

  

Kvalitet i uddannelserne 
Universiteterne har i udviklingskontrakterne opstillet indikatorer for kvalitet i 
uddannelserne bl.a. andelen af udbudte fag, hvor undervisningsevalueringerne 
offentliggøres på nettet , antal kursustimer inden for pædagogisk efteruddannelse 
modtaget af universitetets undervisere , antal afsatte årsværk til at styrke uni-
versitetspædagogik og fagdidaktik , antal årsværk afsat til studie- og karriere-
vejledning og andelen af vejledere med vejlederuddannelser .  
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I tabellen nedenfor ses universiteternes forskellige mål for kvalitet i uddannelser-
ne. Universiteternes målopfyldelse ligger i 2008 mellem 0 pct. og 209 pct. Af de 
14 mål, der er gengivet her, har de syv en målopfyldelse på over 100 pct.  

Tabel 12: Kvalitet i uddannelserne 

 

målopfyldelse 2008 

  

Indgangs-
situation

 

Mål 2008

 

Realiseret 2008

 

Målopfyldelse

 

Andel af udbudte fag hvor undervisningsevalueringerne offentliggøres på nettet ( i 
procent) 
AU 50

 

70

 

57

 

81%

 

HHK 0

 

100

 

0

 

0%

 

KU 0

 

75

 

0

 

0%

 

RUC 0

 

75

 

0

 

0%

 

Antal kursustimer inden for pædagogisk efteruddannelse modtaget af universitetets 
undervisere 
AU 16.281

 

17.000

 

35.538

 

209%

 

HHK 6.064

 

6.443

 

5.684

 

88%

 

Antal afsatte årsværk til at styrke universitetspædagogik og fagdidaktik 
AU 13,0

 

15,0

 

19,4

 

129%

 

HHK 13,1

 

13,1

 

14,7

 

112%

 

Antal årsværk afsat til studie- og karrierevejledning 
AAU 9,4

 

20,0

 

18,5

 

93%

 

AU 33,2

 

38,0

 

35,1

 

92%

 

HHK 12,3

 

13,3

 

14,6

 

110%

 

Procentvis andel af vejledere med vejlederuddannelse 
AU 60

 

75

 

83

 

111%

 

HHK 100

 

100

 

100

 

100%

 

KU 0

 

100

 

100

 

100%

 

RUC 0

 

75

  

(1)

   

Note: RUC (1): RUC oplyser i årsrapporten at implementeringen indgår i kvalitetssik-
ringsstrategien, som er under godkendelse.  

Rigsrevisionen indledte i efteråret 2007 en undersøgelse af Videnskabsministeri-
ets understøttelse af universiteternes kvalitetssikring og -udvikling på uddannel-
sesområdet. På baggrund af de indledende drøftelser med Rigsrevisionen præci-
serede Videnskabsministeriet i november 2007 i et brev til universiteterne, at ud-
viklingskontrakterne burde indeholde oplysninger om evalueringsform, evalue-
ringshyppighed og planer for opfølgning på evalueringerne. Universiteterne fulg-
te gennemgående Videnskabsministeriets forslag.   

Universiteterne har afrapporteret på målene, der indgår i udviklingskontrakterne 
for at understøtte universiteternes kvalitetssikring og -udvikling på uddannelses-
området. Generelt viser afrapporteringen at universiteternes arbejde med kvali-
tetssikring og -udvikling på uddannelsesområdet er en kontinuerlig proces: Hvor 
der bliver udarbejdet strategier for forskellige dele af de studerendes uddannel-
sesforløb, strategierne bliver implementeret, evalueret og fulgt op i relevante or-
ganer på universiteterne.   
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2.3 Videnspredning 
Samarbejde med professionshøjskolerne 
Der står i universitetslovens § 2 stk. 5, at universiteterne skal være med til at sik-
re, at den nyeste viden indenfor for relevante fagområder gøres tilgængelig for 
videregående uddannelser uden forskning. De fleste universiteter har opstillet 
mål for denne aktivitet, for eksempel samarbejdsaftaler med professionshøjsko-
ler i universitetets nærområde ,  andre initiativer universitetet vil igangsætte 
med professionshøjskolerne

 

eller  tættere sammenhæng mellem institutionernes 
studiestruktur .  

Målene er i de fleste tilfælde opstillet for den treårige periode 2008-2010, og uni-
versiteterne rapporterer i 2008 en status for fremdrift på området.  

Efter- og videreuddannelse 
Universiteterne har i udviklingskontrakterne opstillet indikatorer for efter- og vi-
dereuddannelse bl.a. antal kursister , deltagerbetaling og årselever i Åbent 
Universitet .   

I tabellen nedenfor ses universiteternes forskellige mål og resultater for efter- og 
videreuddannelse. Universiteternes målopfyldelse ligger i 2008 mellem 79 pct. 
og 129 pct. Af de ti mål, der er gengivet her, har de seks en målopfyldelse på 
over 100 pct.  

Tabel 13: Efter- og videreuddannelse  målopfyldelse 2008 

  

Indgangs-
situation

 

Mål 2008

 

Realiseret 2008

 

Målopfyldelse

 

Antal kursister    
AU 6.050

 

6.200

 

6.635

 

107%

 

HHK 6.582

 

6.100

 

6.189

 

101%

 

KU 3.784

 

3.898

 

4.026

 

103%

 

RUC 1.078

 

1.098

 

865

 

79%

 

Deltagerbetaling (i mio. kr.)   
AU 65,8

 

74,9

 

79,0

 

105%

 

HHK 40,1

 

46,7

 

49,7

 

106%

 

KU 42,6

 

42,7

 

55,2

 

129%

 

RUC 26,2

 

27,8

 

27,1

 

98%

 

SDU 14,5

 

15,5

 

13,0

 

84%

 

Årselever i Åbent Universitet   
ITU   150

 

146

 

97%
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Deltagelse i den offentlige debat 
Universiteterne har i udviklingskontrakterne opstillet indikatorer for deltagelse i 
den offentlige debat bl.a. antal citeringer i et udvalg af medier , antallet af ud-
budte offentligt tilgængelige foredrag/konferencer og antal formidlingsaktivite-
ter .   

I tabellen nedenfor ses universiteternes forskellige mål for deltagelse i den of-
fentlige debat. Universiteternes målopfyldelse ligger i 2008 mellem 80 pct. og 
179 pct. Af de 13 mål, der er gengivet her, har de 11 en målopfyldelse på over 
100 pct.  

Tabel 14: Deltagelse i den offentlige debat 

 

målopfyldelse 2008 

  

Indgangs-
situation

 

Mål 2008

 

Realiseret 
2008

 

Målopfyl-
delse

 

Antal citationer i populære medier  
AAU 3.786

 

4.000

 

5.367

 

134%

 

AU 1.746

 

2.100

 

1.680

 

80%

 

HHK - besøg på Ex-
perts@CBC 69.739

 

86.493

 

116.485

 

135%

 

HHK - presseklip 5.271

 

5.714

 

8.552

 

150%

 

HHK - artikler i CBS Re-
search 995

 

1.063

 

1.904

 

179%

 

KU 2.459

 

2.484

 

3.430

 

138%

 

RUC 311

 

320

 

438

 

137%

 

Antallet af offentligt tilgængelige foredrag/konferencer  
AU 4.368

 

4.700

 

5.204

 

111%

 

HHK 229

 

244

 

201

 

82%

 

RUC 1.510

 

1.555

 

2.120

 

136%

 

Antal formidlingsaktiviteter 

   

ITU   3

 

4

 

133%
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Samarbejde med erhvervslivet 
Universiteterne har i udviklingskontrakterne opstillet indikatorer for sanarbejde 
med erhvervslivet bl.a.: antal samarbejdsaftaler , indtægter fra samarbejdsaf-
taler, antal solgte patenter og licenser  og  indtægter fra solgte patenter og li-
censer .   

I tabellen nedenfor ses universiteternes forskellige mål for samarbejde med er-
hvervslivet. Universiteternes målopfyldelse ligger i 2008 mellem 0 pct. og 234 
pct. Af de 13 mål, der er gengivet her, har de syv mere end fuld målopfyldelse.  

Tabel 15: Samarbejde med omverden 

 

målopfyldelse 2008 

  

Indgangs-
situation

 

Mål 2008

 

Realiseret 2008

 

Målopfyldelse

 

Antal samarbejdsaftaler  

     

AAU 523

 

500

 

508

 

102%

 

AU 276

 

300

 

455

 

152%

 

DTU 280

 

300

 

701

 

234%

 

HHK 170

 

170

 

137

 

81%

 

KU 0

 

412

 

412

 

100%

 

RUC 12

 

13

 

17

 

131%

 

Indtægter fra samarbejdsaftaler (mio. kr.)  
SDU 145

 

175,5

 

168,8

 

96%

 

Antal solgte patenter og licenser   
AAU 14

 

17

 

18

 

106%

 

AU 9

 

13

 

12

 

92%

 

KU 13

 

13

 

12

 

93%

 

RUC 0

 

1

 

0

 

0%

 

Indtægter fra solgte patenter og licenser ( mio. kr.)  
AU 1,42

 

3,80

 

2,40

 

63%

 

KU 3,40

 

3,50

 

4,21

 

120%

  

2.4 Forskningsbaseret myndighedsbetjening 
Videnskabsministeriet anmodede universiteterne om specielt at overveje indika-
torer for aktiviteten forskningsbaseret myndighedsbetjening og har altså ikke op-
stillet konkrete forslag til indikatorer.  

De universiteter, der udfører forskningsbaseret myndighedsbetjening, har opstil-
let mål for denne aktivitet. Det drejer sig om AAU, AU, DTU, KU og SDU. Må-
lene er både kvantitative og kvalitative, for eksempel mål for indtægter fra forsk-
ningsbaseret myndighedsbetjening, udvikling af forskningsbaseret myndigheds-
betjening samt redegørelser for effekten på universiteternes forskning og uddan-
nelse.  

Målene er i de fleste tilfælde opstillet for hele den treårige periode 2008-2010, og 
universiteterne afrapporterer i årsrapporterne 2008 i høj grad en status for forsk-
ningsbaseret myndighedsbetjening.  


